
  A FOLHA 
 

] 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Amanda Virginia Da Silva Costa 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 
Fernanda Ellen da Silva Gomes  

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Quinta-Feira, 05 de Dezembro de 2024 - Ano XCVII - Nº 158   www.itabaiana.pb.gov.br 

                  www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 00026/2024 

Torna público que fará realizar através da Comissão de 
Contratação, sediada na Av Presidente João Pessoa, 422/430 - 
Centro - Itabaiana - PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, contratação direta por 
Dispensa de Licitação na forma eletrônica, do tipo menor preço, 
para: Contratação de Empresa para prestação de serviços para 
locação de Retroescavadeira e Caçamba Basculante para atender 
a Prefeitura Municipal de Itabaiana PB. Período para envio das 
propostas: 08:00 horas do dia 06 de Dezembro de 2024. Abertura 
da sessão pública: 08:00 horas do dia 11 de Dezembro de 2024. 
Período para envio de lances: das 08:00 às 14:00, nessa mesma 
sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 67 
SEGES/ME/21; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
999928506. E-mail: licitacaoitabaiana@ gmail.com. Aviso de 
Dispensa: www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.gov.br/pncp.  

Itabaiana - PB, 04 de Dezembro de 2024  
EDNA DE ANDRADE LOURO ARAÚJO 

PRESIDENTA DA COMISSÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00033/2024 

OBJETO: Aquisição de Equipamentos Médicos Hospitalares para 
atender a demanda da Secretaria de Saúde de Itabaiana PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00033/2024. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00194/2024 - 03.12.24 - ENDOMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 3.320,00; 
CT Nº 00195/2024 - 03.12.24 - QUICKBUM E COMMERCE EIRELI 
- R$ 43.940,00. 

 Itabaiana, 04 de Dezembro de 2024  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

PREFEITO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 00023/2024 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE PREVENÇÃO E COMBATE 
A INCÊNCIO – PPCI, COM à aprovação dos respectivos projetos 
no Corpo de Bombeiros Militares da Paraíba – CBMPB. Os 
projetos aqui previstos totalizam 35 (trinta e cinco) imóveis, 

medindo menos de 1000m2 (cada). Situados em locais pré–
estabelidos pela Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Controle Ambiental da Prefeitura Municipal de Itabaiana–PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa Eletrônica nº 00023/2024. 
VIGÊNCIA: até 02/04/2025.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e: 
CT Nº 00193/2024 - 02.12.24 - IURY BARBOSA GRECIA 
COUTINHO - R$ 24.800,00.  

Itabaiana, 04 de Dezembro de 2024  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

PREFEITO 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
TOMADA DE PREÇO Nº 00003/2023 

CONTRATO Nº 00088/2024 

1. Processo: Tomada de Preço Nº 00003/2023,  
2. Aditivo: 00004/2024,  
3. Nº de Ordem do Aditivo: 04º Termo Aditivo,  
4. Contrato: Nº 00088/2024,  
5. Contratante: Prefeitura Municipal de Itabaiana/PB,  
6. Contratado: PR CONSTRUÇÕES LTDA, inscrito no CNPJ de 
Nº 36.121.012/0001-11.  
7. Objeto Aditivo ao prazo final do contrato de 10/12/2024 para o 
dia08/02/2025, sendo alterado consequentemente o prazo de 
Execução da obra.  
8. Fundamentação Legal: Art. 57 da Lei Federal Nº 8.666/93;  
9. Data de Assinatura: 02/12/2024.  

Itabaiana-PB, 04 de dezembro de 2024.  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

http://www.gov.br/pncp

